Seguita la compra del sito suddetto con i danari che più innanzi diremo, e 
pigliatone il possesso per l’Ecc.ma Republica da i sopranominati quattro Sig.
ri, si procurò la licenza per l’erezione del Monastero da Monsig. Alessandro 
Guidiccioni il Giovane, in quel tempo Vescovo di Lucca, il quale benigna-
mente la concedette, e poi la confermò l’anno seguente sotto li 19 Aprile nel 
modo che si trova registrata nella Curia Episcopale, et io ne pongo qui il pre-
ciso tenore.
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Licentia erigendi Monasterium FF. Capuccinorum
Horatius Ugolinius Urbinas I.V.D. Prothonotarius Apostolicus, in spiri-
tualibus, et temporalibus Ill.mi et Rev.mi D.ni Alexandri Guidiccioni, Dei 
et Apostolicae Sedis gr.a Episcopi Lucani, ac Imperiali authoritate Comitis, 
Vicarius Generalis: Universis, et singulis prasentes inspecturis salutem in 
D.no. Notum facimus, et publice testamur, qualiter concessimus, et tenore 
prasentium concedimus licentiam, et facultatem RR. PP. Fratribus Ordinis 
Capuccinorum erigendi, et instituendi Monasterium, et Conventum eo-
rum Ord.is in Civitate Lucana in loco sibi assignato, videlicet a S. Pontiano 
inter Monasteria Monacorum S. Pontiani, et Monialium Sancti Micheletti, 
non ostantibus ecc. In quorum fidem ecc. 
Datum Lucae in Palatio Episcopali apud S. Martinum die 19 Aprilis 1610.
Franciscus Rustici Civis,  et Notarius Publicus Lucensis, et Curiae Episco-
palis Lucanae Notarius et Cancellarius.

La suddetta licenza fu data da Monsig. Vicario Gen.le per l’assenza (283) 
di Monsig. Vescovo; et il medesimo Prelato tre giorni appresso concertò di 
piantar solennemente la Croce, essendo di già fatte le fosse, e scavati i fon-
damenti per la fabrica. Ben’è vero che non potendo egli intervenire in perso-
na a far tal funzione impedito da indisposizione corporale, commesse le sue 
veci all’Ill.mo e Rev.mo Sig. Tegrimo Tegrimi Arcidiacono della Cattedrale 
e Protonotario Ap.lo, spedendogli sopra ciò ampla facoltà, che fu nella forma 
infrascritta.

Nos Horatius Ugolinius Urbinas I.V.D. Prothonotarius Apl.icus in spiri-
tualibus, et temporalibus Ill.mi et rev.mi D. Alexandri Guidiccioni, Dei et 
Apostolicae Sedis gr.a Episcopi Lucani, et Imperiali authoritate Comitis, 
Vicarius Generalis, Universis, et singulis praesentes nostra inspecturi salu-
tem in D.no. Cupientes, quod quam primum detur principium erectioni, 
et fundationi Ecclesiae Monasterii, et Conventus pro usu, et commoditate 
RR. PP. Fratrum Ordinis Capuccinorum, et Crux, et primus lapis plantari, 
et apponi possit, et valeat; et stante n.ra indispositione, non valentes prae-
sentes, et personaliter interesse huic negocio, ideo confisi de probitate, dili-
gentia, et dexteritate Perillustris, et R.mi D.ni Tegrimi de Tegrimis I.V.D. 
Archidiaconi Cathedralis Ecclesiae Lucanae, et Protonotarii Apostolici, 
ipsum tantummodo deputamus, et eidem vices, et voces nostras delegamus 
ad plantandum Crucem, et primum lapidem ponendum, hac ad omnia, 
et singula in huiusmodi negocio necessaria, et opportuna peragendum, 
pertractandum, et exeguendum, hac debite executionis demandandum in 
omnibus, et per omnia perinde hac si praedictae actioni praesentes, et per-
sonaliter interfuissemus, non obstantibus ecc. In quorum omnium, et sin-
gulorum fidem, et testimonium has praesentes nostras fieri et per Notarium 
Publicum Lucensem, et Curiae Episcopalis  Lucanae Notarium, et Can-
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ad plantandum Crucem, et primum lapidem ponendum, hac ad omnia, 
et singula in huiusmodi negocio necessaria, et opportuna peragendum, 
pertractandum, et exeguendum, hac debite executionis demandandum in 
omnibus, et per omnia perinde hac si praedictae actioni praesentes, et per-
sonaliter interfuissemus, non obstantibus ecc. In quorum omnium, et sin-
gulorum fidem, et testimonium has praesentes nostras fieri et per Notarium 
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cellarium infrascriptum subscribi, Sigillique Nostri, quo in talibus utimur 
iussimus, et facimus impressionem communiri. Datum Lucae in Palatio 
Ep.li apud S. Martinum (254) in Camera nostrae solitae audientiae, et resi-
dentiae sub anno a Nativitate D.ni N.ri Iesu Christi millesimosecentesimo 
decimo, Indictione Octava, die vero Iovis vigesima secunda Mensis Aprilis 
Pontificatus  S.mi In Christo P.ris, et D.ni N.ri D. Pauli Div.a Provid.a Pa-
pae Quinti anno eius quinto stylo Lucano. 
Franciscus Rustici Civis, et Notarius Publicus Lucensis, et Curiae Episco-
patus Lucensis Notarius, et Cancellarius.

Nel medesimo giorno predetto delli 22 Aprile 1610, in Giovedì seguì la 
funzione del piantarsi la Croce, e collocarsi la prima pietra benedetta ne’ fon-
damenti con quella solennità maggiore che suol praticarsi nel doversi dar prin-
cipio alla fabrica di alcun sagro edifizio.

Ordinossi primieramente una processione generale, dove intervenne il 
nobilissimo Cap.lo de’ Sig.ri Canonici della Cattedrale, con i Cappellani Be-
nefiziati e Cherici della med.a Chiesa, anzi vi convenne tutto il Clero Secolare 
della Città di Lucca, e tutte le Comunità de’ Regolari parimente concorsero 
a favorirci. Staccossi la Processione dalla Chiesa Cattedrale, e procedendo or-
dinatamente cantando si condusse al luogo destinato per piantarvi la Croce, 
qual’era di legno alta sedici braccia, e fu portata processionalmente per tutta 
la strada da alcuni de’ n.ri Frati, che numerosi in tal divota congiuntura erano 
concorsi da altri Conventi.

Accrebbe splendidezza alla Processione l’accompagnamento de gli Ecc.mi 
Sig.ri Gonfaloniere, et Anziani, come altresì de gl’Ill.mi Sig.ri Potestà, Audi-
tore, e Giudici di Ruota, e col seguito di moltissime altre persone nobili, e di 
Popolo innumerabile, sì huomini, come donne, che vollero trovarsi presenti a 
quelle Sagre funzioni, non mai forse per l’addietro da loro vedute. 

Fattasi prima d’ogn’altra cosa la benedizione del luogo, della Pietra, della 
Croce, furono cantate le litanie, con più divoti Salmi, e Inni, e premesse altre 
significative cerimonie prescritte dal Pontificale Romano, fu posta, e piantata 
la suddetta gran Croce nel luogo appunto dove dovea fabricarsi l’Altar Mag-
giore, e ivi stava eretto un Altar amovibile per dir Messa, che con eccellentis-
sima musica vi fu cantata dal Sig. Arcidiacono Tegrimi dopo haver di propria 
(285) mano collocato la prima Pietra benedetta ne’fondamenti. 

E perché tutta questa bella funzione si trova stesa distintamente in latino 
nella Cancelleria del Vescovo di Lucca nel Libro delle Collazioni de’ Benefizi 
contrassegnato con la lettera C 3° a 44, ne ho procurata per extensum la copia, 
che inserisco qui per maggior sodisfazione del Lettore.

In nomine D.ni Amen
Anno a Nativitate eiudem D.ni Millesimo Secentesimo Decimo indictio-
ne Octava, die vero Iovis vigesima secunda mensis Ap.lis, Pontificatus S.mi 
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in Christo Patris, et D.ni N.ri D.ni Pauli Div.a Providentia Papae Quinti 
anno eius quinto Stylo Notariorum Ill.mae et Excellent.mae Reipublicae 
Lucensis. Perillustris, et Rev.mus D.us Tegrimus de Tegrimis I.V.D. Protho-
notarius Apostolicus Cathedralis Ecclesiae Lucanae uti deputatus et electus 
a Perillustri  et R.mo D.no Horatio Ugolinis I.V.D. Prothonotario Ap.lico 
in spiritualibus, et temporalibus Illustrissimi et R.mi D.ni Alexandri Gui-
diccioni Dei, et Apostolicae Sedis gratia Episcopi Lucani, et Imperiali au-
thoritate Comitis, Vicario Generali, pro ut de eius deputatione constat ex 
litteris patentibus sub hac praesenti die a dicto D.no Vicario editis, et ema-
natis, praecedendo ab Ecclesia Catedrali, una cum Perillustri Capitulo DD. 
Canonicorum, Capellanis, Beneficiatis, et Clericis ipsius Ecclesiae, hac toto 
Clero saeculari er regulari omnium Regularium Docensis Civitatis, et Pro-
cessione Generali; propterea indicta, et intimata, et Ill.mis, ac Excellent.mis 
DD. antianis, et Vexillifero Iustitiae Excellent.mae Reipublicae Lucensis Il-
lustrissimis DD. Preatore, Auditore, et Iudicibus Rotae Lucanae Civitatis, 
et quamplurimis personis utriusque sexus, ad finem, et effectum accedendi, 
et exequendis una cum quadam Cruce magna lignea longitudinis brachio-
rum sexdecim, quae pariter processionaliter fuit delata, per quamplures 
Fratres Ordinis Capuccinorum, qui in magno numero pro huiusmodi ne-
gocio convenerant, processionaliter eundo accessit, et personaliter se con-
tulit ad infrascriptum locum, et prove- (286) niens, hac existens in loco 
assignato RR. Patribus Fratribus Ordinis Capuccinorum pro construendo, 
erigendo, et fabricando Ecclesiam, et Monasterium pro usum, et commodi-
tate DD. RR. Patrum Fratrum Capuccinorum in Civitate Lucana, in loco 
nuncupato S. Pontiano, inter Monasteria Monacorum S. Pontiani, et Mo-
nialium S. Micheletti, ubi maxima et frequens Populi moltitudo utriusque 
sexus aderat, et convenerat ad videndum, et audiendum ceremonias ibidem 
faciendas, et exercendas, et Missam ibidem celebrandam, in primis facta be-
nedictione, decantatis Litaniis, Psalmis, Hymnis, hac aliis quam plurimis 
praemissis et servatis ceremoniis, iuxta Pontificale requisitis, fuit posita, et 
plantata dicta Crux magna, ut supra, delata ad quoddam Altare amovibile 
ibidem factum, et deinde praedictus D.nus Archidiaconus ingrediendo, et 
descendendo intus fundamentum, propterea adaptatum per Muratores, al-
titudinis circiter brachiorum quatuor, indutus Pluviale et Mitra, associatus 
ad dictum fundamentum a R.D.no Caesar Noceti Sacerdote Lucano Ca-
pellano Beneficiato dictae Cathedralis inserviente pro Diacono et R.D.no 
Pasquale de Leonardis etiam Sacerdote Lucano, et Capellano Beneficiato 
eiusdem Cathedralis inserviente pro Subdiacono, tamquam deputatus pra-
edictus, ac de ordine, et commissione dicti D.ni Vicarii primum Lapidem 
Marmoreum in dicto fundamento cum infrascripta verba, posuit, et collo-
cavit, et cuius Lapidis inscriptio tali est, videlicet
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D.O.M.
Immac. Virg. Concep. Dic.